Capitulo IV

Mas si algunos están en esta ciudad para bus-

(7) *El cód. Hamb.*, y *Trid.*; remittere in suas, *Port.*, y *Cont.*

(8) auditoribus litis aut agricolarum dominis, *Bk.*

(9) *El cód. Hamb.*; ipsi et hoc, *Trid.*; ipsi adhuc, *Port.*, y *Cont.*

(10) *El cód. Hamb.*, y *Trid.*; agentes, *Port.*, y *Cont.*

(11) et examinare, *Bk.*

(12) *Trid.*, y *Cont.*; occasione, *el cód. Hamb.*, y *Port.*

(13) litis, *Bk.*

non habentes in hac sunt nostra civitate, ut propter victum aut eo quod hoc (1) ad eorum desideria non sufficiat, iam etiam peccent, corporum eorum statum, qualis quis est inspicere, et si quidem valent eis corpora, potentes autem sufficere ad laborem sunt, si quidem servitia (2) quorum (3) fuerint, cognoscere quorum sunt, et hos etiam invitos possessoribus transmittere. Si vero liberi fortuna, et ex aliquibus civitatibus aut provinciis orti, hos transmittere ad provincias, ex quibus sunt (4).

Cap. V

Si vero huius terrae fuerint, et corporibus quidem validis utantur, vitae autem eis decens non est occasio, hos non frustra esse terrae onus permittere, sed tradere citius eos et (5) operum publicorum artificibus (6) ad ministerium, et praepositis panificantium stationum, et hortos operantibus, aliisque diversis artibus aut operibus, in quibus valent simul quidem laborare, simul autem ali, et segnem ita ad meliorem mutare vitam.

§ 1.—Si vero aliqui noluerint observare (7) operibus, quibus traditi sunt, hos sectari hac regia civitate. Parcentes enim eis, hoc sancimus, ut non segnitie eos ad illicitos actus impellente, leges eos abripiant ad poenas, nostris tradentes iudiciis. Laesos autem aut laesas corpore, aut canitie graves, hos sine molestia esse iubemus in hac nostra (8) civitate, aut (9) pie agere volentibus adscribendos (10), et aliorum singulos interrogare, qua venerint gratia, et inquisitis, quae digna sunt super eis agere, ut non pigri hic sedeant, sed competentia agentes ad proprias revertantur provincias.

Cap. VI

Si vero aliqui aut in hac habitantium civitate, aut etiam de foris venientium, inculpent aliquos tanquam ab eis damnificati per occasionem forte eorum, quae dicuntur sportulae, aut etiam ex hoc laesionum, et dicant, eos aut praevaricari pro his nostras leges, aut etiam sine iudiciali praecepto admonitionem eis offerre, quaerere subtiliter haec delinquentes, cuiuscunque fuerint dignitatis aut militiae, et sub quo constituti sint (11) cingulo, eosque simul quidem comprehendere, simul autem post probationes interminatas secundum nostras leges exigere poenas, nullo competentium eis iudicium defendere eos valente, et tam illaesos servare eos, qui iniustitiam passi sunt, recipientes, quae contra legem exacti sunt, quam poenas nostris definitas constitutionibus superexigere, ac de eis referre, ubi perspeximus dandas.